书书书

·６９４　　 ·
第二军医大学学报　２０１１年６月第３２卷第６期 ｈｔｔｐ：／／ｗｗｗ．ａｊｓｍｍｕ．ｃｎ
ＡｃａｄｅｍｉｃＪｏｕｒｎａｌｏｆＳｅｃｏｎｄＭｉｌｉｔａｒｙＭｅｄｉｃａｌＵｎｉｖｅｒｓｉｔｙ，Ｊｕｎ．２０１１，Ｖｏｌ．３２，Ｎｏ．６

ＤＯＩ：１０．３７２４／ＳＰ．Ｊ．１００８．２０１１．００６９４ ·短篇报道·

应用自体髂骨结合同种异体骨重建塌陷型胫骨平台骨折的疗效分析
Ａｐｐｌｙｉｎｇａｕｔｏｇｅｎｏｕｓｉｌｉａｃｂｏｎｅｃｏｍｂｉｎｅｄｗｉｔｈａｌｌｏｇｅｎｅｉｃｃｏｒｔｉｃａｌｂｏｎｅｆｏｒｒｅｃｏｎｓｔｒｕｃｔｉｎｇｃｏｌｌａｐｓｅｏｆｔｈｅｔｉｂｉａｌ

ｐｌａｔｅａｕｆｒａｃｔｕｒｅ

王文跃１，年申生２，曹烈虎２，吴永发２，巴　根２，王　俭１，胡　江１，苏佳灿２

１．浙江省海盐人民医院骨科，嘉兴３１４３００

２．第二军医大学长海医院骨科，上海２００４３３

　　［关键词］　骨移植；髂骨；同种异体骨；胫骨平台；骨折

　　［中图分类号］　Ｒ６８３．４２　　　［文献标志码］　Ｂ　　　［文章编号］　０２５８８７９Ｘ（２０１１）０６０６９４０２

［收稿日期］　２０１１０２２５　　　　［接受日期］　２０１１０６０８
［基金项目］　 中国博士后科研基金（２０１００４７０７５６），上海博士后基金（１１ｒ２１４１２７００）．ＳｕｐｐｏｒｔｅｄｂｙＣｈｉｎａＰｏｓｔｄｏｃｔｏｒａｌＳｃｉｅｎｃｅＦｕｎｄ
（２０１００４７０７５６）ａｎｄＳｈａｎｇｈａｉＰｏｓｔｄｏｃｔｏｒａｌＦｕｎｄ（１１ｒ２１４１２７００）．
［作者简介］　王文跃，副主任医师．Ｅｍａｉｌ：ｔｒａｕｍａ８８８８＠ｙａｈｏｏ．ｃｏｍ．ｃｎ
通信作者（Ｃｏｒｒｅｓｐｏｎｄｉｎｇａｕｔｈｏｒ）．Ｔｅｌ：０２１８１８７３３２８，Ｅｍａｉｌ：ｓｕｊｉａｃａｎ＠ｙａｈｏｏ．ｃｏｍ．ｃｎ

　　塌陷型胫骨平台骨折在临床上常见，以往为了防止再塌

陷，通常采用自体骨移植［１］，但自体髂骨移植受到多种限制，

同时也会带来诸多并发症［２３］，而且自体骨取用过多会给患

者带来新的创伤。同种异体骨因其来源广泛、使用便利，逐

渐得到普及应用，但其具有易感染和异体抗原性的缺点。为

减少髂骨过多取骨的并发症和同种异体骨移植的缺点，使两

者优势互补，我院自２００７年６月至２００８年１２月采用自体

髂骨结合同种异体骨重建塌陷型胫骨平台骨折２７例，初步

取得了满意的疗效，现报告如下。

１　资料和方法

１．１　一般资料　塌陷型胫骨平台骨折２７例，男１９例，女８
例，年龄３１～５７岁。骨折原因：交通伤１１例，坠落伤９例，

运动伤５例，重物砸伤２例。手术时间为伤后４ｈ～１０ｄ。按

Ｓｃｈａｔｅｒｚｋｅｒ分类标准［４］，诊断为Ⅱ型骨折（外侧平台楔形骨

折合并平台负重区塌陷）１９例（图１Ａ），Ⅲ型骨折（外侧平台

中央塌陷，不合并楔形骨折）８例。合并多发骨折６例，半月

板损伤９例，侧副韧带损伤４例，合并其他损伤７例。本组

病例术前均摄Ｘ线正侧位片和ＣＴ扫描胫骨髁部，了解关节

面骨折塌陷程度。手术指征：Ｘ线片及ＣＴ扫描显示骨折塌

陷超过５ｍｍ且无关节退行性变。

１．２　手术方法　患者进行蛛网膜下隙麻醉或硬膜外麻醉，

并应用气囊止血带。患者取仰卧位，取外侧髌骨旁直过膝关

节外侧切口。在胫骨上端行骨膜下剥离，显露胫骨上端前外

侧。切开关节囊外侧，显露关节腔，探明胫骨平台塌陷、关节

面粉碎情况；探查半月板损伤情况，根据具体伤情行半月板

边缘缝合、半月板部分切除成形、半月板切除等。胫骨平台

下３～５ｃｍ外侧开（１～３）ｃｍ×（２～３）ｃｍ骨窗，用骨锤向上

顶起塌陷的关节面，将大小为４ｃｍ×０．５ｃｍ×０．５ｃｍ的骨

条（山西奥瑞公司）使用温生理盐水浸泡３０ｍｉｎ并使之有黏

弹性后（包括全松质骨条和皮松质骨条）植入骨窗支撑；同时

凿取大小为２ｃｍ×２ｃｍ×３ｃｍ的患者自体半厚髂骨骨块

（含松质骨的皮质骨）并修成所需形状后经骨窗向胫骨平台

下足量植入，以预防后期关节面塌陷，最后将开窗的骨皮质

复位，于胫骨外侧放置锁定钢板支持固定。骨折固定后检查

骨折及关节的稳定性，决定是否修补内侧副韧带。在闭合创

口时，尽可能逐层缝合，避免钢板直接位于皮下。

１．３　术后处理　术后常规预防性应用抗生素３～５ｄ，未应

用药物预防异位骨化，引流管置放１～３ｄ，２４ｈ引流量小于

２０ｍｌ即可拔除。术后１周即行下肢肌肉等长收缩训练，术

后次日主动、渐进性床上伸屈髋关节。术后２周、６周、３个

月、６个月、１年及其后每年进行随访，根据复查Ｘ线及膝关

节功能进行评价。

２　结　果

　　所有患者均获得１～２．５年的Ｘ线片和功能随访，术后

１周拍Ｘ线片提示所有骨折复位均达满意程度（图１Ｂ），即关

节面残留塌陷小于２ｍｍ，关节面基本平滑。全部病例骨折

均在８～１２周内愈合，其中２例于术后第２天伤口出现渗液

增加，为黄褐色清亮液体，细菌培养为阴性，予局部冲洗、充

分引流、应用皮质激素后２周内渗液均吸收；另外并发创伤

性关节炎２例，关节强直２例，膝关节不稳定１例；全部病例

均无 深 部 感 染 或 窦 道 形 成。根 据 Ｍｅｒｃｈａｎｔ 标 准 评

定［４］，结果为：优１３例，良９例，一般３例，差２例，优良率为

８１．５％。

３　讨　论

　　胫骨平台的结构较为复杂，平台下为松质骨，受外力挤

压或撞击容易造成骨折、关节面塌陷。塌陷型胫骨平台骨折

是一种常见的严重关节内损伤，占全身骨折的１％，多数需要

切开复位内固定并行足量植骨以维持骨折复位后的位置，处

理不当常导致膝关节功能残疾，严重影响生活质量［５］。对于

第６期．王文跃，等．应用自体髂骨结合同种异体骨重建塌陷型胫骨平台骨折的疗效分析 ·６９５　　 ·

这种类型的骨折，其平台下方的干骺区在其复位后，常遗留

较大的松质骨缺损，如不进行有效的植骨填塞，日后负重行

走必导致再塌陷移位。解剖复位、坚强内固定和填塞植骨被

认为是此类骨折取得满意疗效的三要素［６］。保守治疗往往

达不到这些要求，远期还会有关节功能障碍发生。因此，胫

骨平台骨折的手术治疗已为大多数学者所主张。

图１　塌陷型胫骨平台骨折典型病例

Ａ：术前正侧位Ｘ线片；Ｂ：术后正侧位Ｘ线片

　　植骨填塞是胫骨平台骨折手术中的重要一步，对于平

台骨折的预后至关重要。骨移植的目的在于提供机械支持

并在此基础上实现骨重建。骨愈合需要３个基本条件：存在

有成骨潜能的干细胞、骨诱导基质和骨传导框架。既往植骨

填塞通常是取自体髂骨，自体骨完全具备上述条件，而且它

还具有很好的组织相容性、可杜绝输入传染性疾病的潜在危

险［７８］，是目前公认的最佳移植材料。但并发症也不应忽视：

多做切口，增加患者痛苦、延长手术时间、增加失血量、术后

髋部疼痛，还增加了与髂骨取骨有关的各种并发症，如浅表

感染、小血肿形成，甚至血管损伤、深部感染或血肿、取骨缺

损处疝及髂骨翼骨折等，则须住院治疗甚至二次手术可

能［９］。

　　同种异体骨因其来源广泛、使用便利，逐渐得到普及应

用，但其缺点主要是感染和异体抗原性，且使用异体骨较自

体骨给患者带来的经济负担较重。而且经过处理的同种异

体骨也存在自身缺陷：首先骨质的细胞成分多已死亡，这样

虽然降低了抗原性但同时也丧失了自身成骨能力；另外处理

可使骨发生纵向细微或明显的裂纹。这样处理的同种异体

骨，生物力学性能大大降低，已不能起到正常骨质的力学能

力［１０］。

　　自体与同种异体骨混合移植，形成优势互补：（１）弥补了

自身骨源的缺乏和不足。（２）同种异体骨充当新生骨形成前

的暂时空腔填充物和新骨形成的支架，主要起到骨诱导和骨

传导作用［１０１２］。（３）自体骨骨髓中含有定向成骨前体细胞和

可诱导的成骨细胞，将宿主松质骨与同种异体骨混合后移

植，移植骨可获得早期成骨能力，加速病变部位的愈合，增加

骨骼强度。生理载荷可刺激同种异体皮质骨或松质骨与宿

主骨界面间形成新骨，提高愈合强度，并且可以在界面间形

成骨性连接，促进移植骨内部新骨的爬行替代。本组采用混

合移植，术后患者临床症状均有不同程度改善，取得满意的

临床疗效，优良率为８１．４％。仅２例患者于术后第２天伤口

出现渗液增加，为黄褐色清亮液体，细菌培养为阴性，予局部

冲洗、充分引流、应用皮质激素后２周内渗液均吸收。

　　随着人们生活水平的提高，对膝关节功能的要求也随之

提高。理想的治疗方法应减少上述髂骨过多取骨的并发症

和逆转该疾病进展，防止其塌陷。我们研究设计了凿取局部

少量半厚髂骨块重建，植入异体皮质骨增强胫骨平台生物力

学强度，防止关节面塌陷，新鲜自体松质骨移植有利于骨结

构改建。我们认为此手术设计合理、操作简便、并发症少、应

用前景好，但远期临床疗效尚有待进一步观察。

［参 考 文 献］

［１］　ＮｉｅｄｅｒａｕｅｒＧＧ，ＬｅｅＤＲ，ＳａｎｋａｒａｎＳ．Ｂｏｎｅｇｒａｆｔｉｎｇｉｎａｒ

ｔｈｒｏｓｃｏｐｙａｎｄｓｐｏｔｓｍｅｄｉｃｉｎｅ［Ｊ］．ＳｐｏｒｔｓＭｅｄＡｒｔｈｒｏｓｃ，２００６，

１４：１６３１６８．
［２］　ＦｅｒｎｙｈｏｕｇｈＪＣ，ＳｃｈｉｍａｎｄｌｅＪＪ，ＷｅｉｇｅｌＭＣ，ＥｄｗａｒｄｓＣＣ，

ＬｅｖｉｎｅＡ Ｍ．Ｃｈｒｏｎｉｃｄｏｎｏｒｓｉｔｅｐａｉｎｃｏｍｐｌｉｃａｔｉｎｇｂｏｎｅｇｒａｆｔ

ｈａｒｖｅｓｔｉｎｇｆｒｏｍｔｈｅｐｏｓｔｅｒｉｏｒｉｌｉａｃｃｒｅｓｔｆｏｒｓｐｉｎａｌｆｕｓｉｏｎ［Ｊ］．

Ｓｐｉｎｅ（ＰｈｉｌａＰａ１９７６），１９９２，１７：１４７４１４８０．
［３］　ＹｏｕｎｇｅｒＥＭ，ＣｈａｐｍａｎＭ Ｗ．Ｍｏｒｂｉｄｉｔｙａｔｂｏｎｅｇｒａｆｔｄｏｎｏｒ

ｓｉｔｅｓ［Ｊ］．ＪＯｒｔｈｏｐＴｒａｕｍａ，１９８９，３：１９２１９５．
［４］　ＣｈａｒａｌａｍｂｏｕｓＣＰ，ＴｒｙｆｏｎｉｄｉｓＭ，ＡｌｖｉＦ，ＭｏｒａｎＭ，ＦａｎｇＣ，

ＳａｍａｒａｊｉＲ，ｅｔａｌ．Ｉｎｔｅｒａｎｄｉｎｔｒａｏｂｓｅｒｖｅｒｖａｒｉａｔｉｏｎｏｆｔｈｅ

ＳｃｈａｔｚｋｅｒａｎｄＡＯ／ＯＴＡｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｓｏｆｔｉｂｉａｌｐｌａｔｅａｕｆｒａｃ

ｔｕｒｅｓａｎｄａｐｒｏｐｏｓａｌｏｆａｎｅｗｃｌａｓｓｉｆｉｃａｔｉｏｎｓｙｓｔｅｍ［Ｊ］．ＡｎｎＲ

ＣｏｌｌＳｕｒｇＥｎｇｌ，２００７，８９：４００４０４．
［５］　ＭｅｒｃｈａｎｔＴＣ，ＤｉｅｔｚＦＲ．Ｌｏｎｇｔｅｒｍｆｏｌｌｏｗｕｐａｆｔｅｒｆｒａｃｔｕｒｅｓ

ｏｆｔｈｅｔｉｂｉａｌａｎｄｆｉｂｕｌａｒｓｈａｆｔ［Ｊ］．ＪＢｏｎｅＪｏｉｎｔＳｕｒｇ（Ａｍ），

１９８９，７１：５９９６０６．
［６］　ＷａｌｓｏｎＪＴ，ＷｉｓｓＤＡ．Ｆｒａｃｔｕｒｅｏｆｔｈｅｐｒｏｘｉｍａｌｔｉｂｉａａｎｄｆｉｂｕ

ｌａ［Ｍ］／／ＢｕｃｈｏｌｚＲ Ｗ，ＨｅｃｋｍａｎＪＤ，Ｅｄｓ．Ｒｏｃｋｗｏｏｄａｎｄ

Ｇｒｅｅｎ’ｓｆｒａｃｔｕｒｅｓｉｎａｄｕｌｔｓ．Ｖｏｌ２．５ｔｈｅｄ．Ｐｈｉｌａｄｅｌｐｈｉａ：Ｌｉｐ

ｐｉｎｅｏｔｔＷｉｌｌｉａｍｓ＆ Ｗｉｌｋｉｎｓ，２００１：１８０１１８４１．
［７］　张贵林，荣国威，吴新宝，吴宏华，张力丹．胫骨平台骨折手术

复位效果不佳的原因分析［Ｊ］．中华骨科杂志，２０００，２０：２１９

２２１．
［８］　ＳｃａｔｔａｒｅｌｌａＡ，ＢａｌｌｉｎｉＡ，ＧｒａｓｓｉＦＲ，ＣａｒｂｏｎａｒａＡ，Ｃｉｃｃｏｌｅｌｌａ

Ｆ，ＤｉｔｕｒｉＡ，ｅｔａｌ．Ｔｒｅａｔｍｅｎｔｏｆｏｒｏａｎｔｒａｌｆｉｓｔｕｌａｗｉｔｈａｕｔｏｌｏ

ｇｏｕｓｂｏｎｅｇｒａｆｔａｎｄａｐｐｌｉｃａｔｉｏｎｏｆａｎｏｎｒｅａｂｓｏｒｂａｂｌｅｍｅｍ

ｂｒａｎｅ［Ｊ］．ＩｎｔＪＭｅｄＳｃｉ，２０１０，７：２６７２７１．
［９］　ＹａｎｇＸ，ＸｕＨ，ＬｉＭ，ＧｕＳ，ＦａｎｇＸ，ＷａｎｇＪ，ｅｔａｌ．Ｃｌｉｎｉｃａｌ

ａｎｄｒａｄｉｏｇｒａｐｈｉｃｏｕｔｃｏｍｅｓｏｆｔｈｅｔｒｅａｔｍｅｎｔｏｆａｄｏｌｅｓｃｅｎｔｉｄｉｏ

ｐａｔｈｉｃｓｃｏｌｉｏｓｉｓｗｉｔｈｓｅｇｍｅｎｔａｌｐｅｄｉｃｌｅｓｃｒｅｗｓａｎｄｃｏｍｂｉｎｅｄｌｏ

ｃａｌａｕｔｏｇｒａｆｔａｎｄａｌｌｏｇｒａｆｔｂｏｎｅｆｏｒｓｐｉｎａｌｆｕｓｉｏｎ：ａｒｅｔｒｏｓｐｅｃ

ｔｉｖｅｃａｓｅｓｅｒｉｅｓ［Ｊ］．ＢＭＣＭｕｓｃｕｌｏｓｋｅｌｅｔＤｉｓｏｒｄ，２０１０，１１：１５９．
［１０］ＴｅｍｐｌｅＨＴ，ＭａｌｉｎｉｎＴＩ．Ｍｉｃｒｏｐａｒｔｉｃｕｌａｔｅｃｏｒｔｉｃａｌａｌｌｏｇｒａｆｔ：

ａｎａｌｔｅｒｎａｔｉｖｅｔｏａｕｔｏｇｒａｆｔｉｎｔｈｅｔｒｅａｔｍｅｎｔｏｆｏｓｓｅｏｕｓｄｅｆｅｃｔｓ
［Ｊ］．ＯｐｅｎＯｒｔｈｏｐＪ，２００８，２：９１９６．

［１１］陈忠益，师玉谨，夏　春．“掀盖式”切取髂骨松质骨在自体植

骨术中的应用［Ｊ］．福建医药杂志，２０１０，３２：２９３１．
［１２］张贝利，张伟滨，邓廉夫．同种异体骨移植研究进展［Ｊ］．国外

医学：骨科学分册，２００５，２６：１６４１６７．

［本文编辑］　孙　岩